
 

Působnost správního řádu 

Abstrakt 

Správní řád jakožto kodex činnosti veřejné správy sice není v našem právním řádu 

novinkou, ale snad právě proto je vhodné pozastavit se nad tím, kam až sahá jeho působnost. 

Ač je vymezení působnosti správního řádu upraveno hned v prvním paragrafu zákona, při 

bližším zkoumání patrně vyvstane mnoho nejasností či pochybností, kam až sahají jeho meze. 

A právě detailní rozklíčování toho, na jaké okolností se správní řád vztahuje a za jakých 

podmínek se uplatní, jsem si stanovila jako svůj cíl této rigorózní práce.  

Působnost správního řádu lze zkoumat ze dvou úhlů pohledu. Prvým z nich je materiální 

vymezení působnosti správního řádu. Tedy vymezení veřejné správy jako takové, zhodnocení 

jednotlivých forem její činnosti, na to navazující zhodnocení, v jakých případech správní řád 

připadá v úvahu. Druhý úhel pohledu stojí na institucionálním vymezení působnosti správního 

řádu, jenž jde ruku v ruce s formálním pojetím veřejné správy.  Tedy určení, co všechno jsou 

správní orgány.  

V neposlední řadě je nutné problematiku doplnit o negativní vymezení působnosti 

správního řádu, zjištění, na co se správní řád nevztahuje. A případně jakým způsobem rozšiřuje 

působnost správního řádu zásada subsidiarity.  

 

Klíčová slova: [3 klíčová slova v českém jazyce] 

 Působnost, správní orgány, správní řád  

 


